
Serie Ordinaria n. 11 - Mercoledì 11 marzo 2020

– 8 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 5 marzo 2020 - n. 2908
OCM Miele – Campagna 2019/2020 (Reg. UE 1308/2013) – 
Accoglimento domande dei produttori apistici singoli ed 
approvazione dei relativi finanziamenti

DIREZIONE ORGANISMO PAGATORE REGIONALE 
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  

SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE  
PAGAMENTI FEASR E FEAGA

Visto il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Con-
siglio 1308/2013, recante organizzazione comune dei mercati e 
dei prodotti agricoli, che alla sezione V «Aiuti nel settore dell’api-
coltura» stabilisce misure di sostegno al settore dell’apicoltura, 
da attuare mediante programmi nazionali triennali («programmi 
apicoli»), integrato dal Regolamento delegato (UE) 2015/1366 
della Commissione;

Visto il Regolamento  (UE) 2015/1368 della Commissio-
ne, recante modalità di applicazione del regolamento  (UE) 
1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quan-
to riguarda gli aiuti nel settore dell’apicoltura, ed in particola-
re l’art. 6 nel quale si esplicita che i limiti finanziari di ciascuna 
azione possono essere modificati a condizione che non venga 
superato il massimale totale delle previsioni di spesa annuali;

Visto il Regolamento Delegato (UE) n. 907/2014 della Com-
missione del 11 marzo 2014 che integra il regolamento  (UE) 
n.  1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda gli organismi pagatori e gli altri organismi, la 
gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso 
dell’euro;

Visto il decreto del MIPAAF del 25 marzo 2016 n. 2173, pubbli-
cato il 18 maggio 2016 «Disposizioni nazionali di attuazione del 
Regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comu-
ne dei mercati dei prodotti agricoli per quanto concerne il pro-
gramma nazionale triennale a favore del settore dell’apicoltura»;

Vista la delibera di Giunta regionale della Lombardia n. 2321 
del 28 ottobre 2019 relativa al piano annuale per la concessio-
ne dei contributi nel settore delle produzioni apistiche in appli-
cazione del Regolamento (UE) 1308/2013, con la quale, tra l’al-
tro, vengono stabiliti:

•	i criteri di riparto nel caso in cui le risorse disponibili non 
siano sufficienti a soddisfare il fabbisogno delle domande 
ammesse;

•	la possibilità di modificare il riparto mediante compensa-
zione tra le diverse Misure e Azioni, in modo da utilizzare al 
pieno le risorse a disposizione del Piano;

Visto il decreto del Dirigente di Struttura n. 15536 del 30 otto-
bre 2019 di approvazione del Manuale delle procedure, dei con-
trolli e delle sanzioni della OCM Miele – Campagna 2019/2020 
che dispone:

•	le competenze in merito alle attività di istruttoria relative agli 
acquisti richiesti dai produttori apistici singoli;

•	l’approvazione con decreto dell’Organismo Pagatore Re-
gionale della graduatoria delle domande finanziabili, entro 
60 giorni dal termine della presentazione delle domande;

Preso atto che la citata d.g.r. n. 2321/2019 dispone che il fi-
nanziamento pubblico per i produttori apistici singoli ammon-
ta ad € 230.000,00, di cui € 180.000,00 per l’azione B.3 ed € 
50.000,00 per l’azione C.2.2;

Considerato che, come previsto dalla citata d.g.r. 
n.  2321/2019, i produttori apistici singoli possono beneficiare 
unicamente degli interventi previsti dalle azioni B.3 e C.2.2 sulla 
base di una graduatoria distinta per modalità di attribuzione di 
punteggio e di erogazione degli aiuti; 

Preso atto che, dagli esiti dell’attività istruttoria effettuata dalle 
Strutture Agricoltura Foreste Caccia e Pesca della D.G.A. com-
petenti e dalla Provincia di Sondrio, sono pervenute richieste di 
finanziamento per un contributo ammesso complessivo di € 
218.427,86, di cui € 150.446,48 per l’azione B.3 ed € 67.981,38 
per l’azione C.2.2;

Considerato che il contributo erogabile massimo, stabilito nel 
riparto finanziario del Piano annuale di attuazione 2019/2020 
ed effettuata la necessaria compensazione tra le azioni previste 
dalla citata d.g.r. 2321, risulta sufficiente a coprire le richieste di 
finanziamento pervenute ed istruite positivamente;

Ritenuto quindi, con il presente atto,

•	di approvare l’attività istruttoria effettuata dalle Strutture 
Agricoltura Foreste Caccia e Pesca della D.G.A. competen-
ti e dalla Provincia di Sondrio con i punteggi attribuiti alle 
aziende richiedenti;

•	di ammettere a finanziamento le richieste dei produttori 
apistici singoli indicati nell’allegato A, parte integrante del 
presente atto, per un importo totale pari a € 218.427,86;

•	di approvare l’elenco dei richiedenti non ammessi, a causa 
di istruttoria negativa, di cui all’allegato B, parte integrante 
del presente atto; 

•	di destinare l’importo residuo di € 11.572,14 per finanziare, 
se necessario, le domande positivamente istruite delle As-
sociazioni di produttori apistici

Dato atto che il presente provvedimento è emanato nel rispet-
to dei tempi previsti dal d.d.s. n. 15536/2019 (60 giorni dal termi-
ne della presentazione delle domande) e cioè entro il 20 marzo 
2020;

Richiamate le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla leg-
ge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamato il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 
settembre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabili-
tà dell’Organismo Pagatore Regionale;

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n.  10/2923 
del 19 dicembre 2014 «Struttura, compiti e attribuzioni dell’or-
ganismo pagatore regionale in attuazione del Reg. Del.  (UE) 
n. 907/2014»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi della XI legislatura; 
Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 

procedimento nei termini previsti ai sensi di legge;
Recepite integralmente le premesse:

DECRETA
1. di approvare ed ammettere a finanziamento, sulla base 

degli esiti delle attività istruttorie effettuate dalle Strutture Agri-
coltura Foreste Caccia e Pesca della D.G.A. competenti e dalla 
Provincia di Sondrio, le richieste dei produttori apistici singoli in-
dicati nell’allegato A, parte integrante del presente atto, per un 
importo totale pari a € 218.427,86 destinando l’importo residuo 
di € 11.572,14 per finanziare, se necessario, le domande positi-
vamente istruite delle Associazioni di produttori apistici ;

2. di approvare l’elenco dei richiedenti non ammessi, a causa 
di istruttoria negativa, di cui all’allegato B, parte integrante del 
presente atto; 

3. di incaricare le Strutture Agricoltura Foreste Caccia e Pesca 
della D.G.A. competenti e la Provincia di Sondrio a comunicare 
ai produttori apistici singoli l’ammissione a finanziamento;

4. di pubblicare sul BURL il presente atto e di renderlo disponi-
bile altresì sul sito dell’Organismo Pagatore Regionale (indirizzo 
web: http://www.opr.regione.lombardia.it);

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedi-
mento ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013 «Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni» art 26 e 27.

Il dirigente
Giulio Del Monte

——— • ———

http://www.opr.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Mercoledì 11 marzo 2020

– 9 –

Allegato A

CUAA PRODUTTORI APISTICI SINGOLI Provincia Contributo 
ammesso B.3

Contributo 
ammesso C.2.2

Contributo ammesso 
totale Punteggio

MZZFNC88C09G856J APICOLTURA MAZZUCCHELLI FRANCESCO BG 2.520,00 0,00 2.520,00 10,00
03504340138 SOCIETA' AGRICOLA AGAPE DI BASSI G. E ROTTOLI F. S.S. CO 2.785,50 0,00 2.785,50 7,55
SLDLGU46M13D869K APICOLTURA SOLDAVINI LUIGI VA 5.973,00 1.545,12 7.518,12 7,00
ZZBSRN83C60Z352H AZZABI SABRINE MN 5.976,00 0,00 5.976,00 7,00
02232200135 MELYOS SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE LC 0,00 8.000,00 8.000,00 7,00
MZZMTN88C28L319Q MAZZOLA MARTINO CO 3.600,00 6.740,00 10.340,00 6,99
MRCDVD80P05D284M MARCHIORI DAVIDE AZIENDA AGRICOLA BS 3.000,00 0,00 3.000,00 6,90
TGNPLA88M10L175H APICOLTURA BEE HAPPY DI TOGNELA PAOLO SO 6.000,00 0,00 6.000,00 6,80
MTRCST76D18Z129U AZIENDA AGRICOLA IL GIARONE PV 0,00 7.579,00 7.579,00 6,70
GDCNCL84C10E897B APICOLTURA BORGO ABATE DI GIUDICI NICOLA MN 0,00 2.842,30 2.842,30 6,21
LCTVNT52B23I696V APICOLTURA LOCATELLI DI LOCATELLI OVIDIO MI 3.720,00 0,00 3.720,00 6,00
CRNBDN78S28Z129N BRIDD APICOLTURA DI CERNEA BOGDAN MIHAI PV 5.880,00 0,00 5.880,00 6,00
FRTRVN60P11I827T FORTINI IRVANO BG 0,00 6.000,00 6.000,00 6,00
CRRRRT86P07F712R CERRI ROBERTO SO 5.880,00 0,00 5.880,00 5,80
BRTLNZ82D22G388G BURATTI LORENZO PV 1.620,00 0,00 1.620,00 5,70
FTASVN83E56E333Q APICOLTURA DIANA DI FAITA SILVANA BS 1.606,72 0,00 1.606,72 5,66
BRNFNC81D11M102F APICOLTURA BARONI FRANCESCO SO 0,00 1.681,20 1.681,20 5,55
GLLMRZ56P06F305H GALLO MAURIZIO CO 2.700,00 0,00 2.700,00 5,54
DLLSFN91C17L826C APICOLTURA LE ANTICHE COLOMBARE DI DALL'AGLIO STEFANO MN 6.000,00 0,00 6.000,00 5,23
RVSPTR88L13E897T IL MIELE DEI GONZAGA DI ROVESTI PIETRO MN 6.000,00 0,00 6.000,00 5,16
NBCGNN91L13B157S AZ. AGR. TERRE SOLIVE DI NABACINO GIOVANNI BS 1.242,00 0,00 1.242,00 5,03
RTODVD85C14L388I AZIENDA AGRICOLA CANTALTO DI ROTA DAVIDE BG 3.000,00 0,00 3.000,00 5,02
CRVVNI80D04A337N I SAUR D'ABRIGA DI CORVI IVAN SO 2.400,00 1.630,57 4.030,57 5,02
RSINRF72E14F205C AZ. AGR. RONCHELLO DI RISI ANDREA FABIO BG 2.400,00 4.112,00 6.512,00 4,90
04082600984 APICOLTURA CIGNANO DI CO' E PRESTINI SOCIETA' AGRICOLA BS 6.000,00 0,00 6.000,00 4,70
LCTMTT89A03A794G AZ. AGRICOLA SANT'ANNA DI LOCATELLI MATTEO BG 0,00 7.783,19 7.783,19 4,66
BSTNDR90T16L682D APICOLTURA CASCINA BERTOLINA DI BOSETTI ANDREA VA 1.764,00 0,00 1.764,00 4,65
RDLDNL87A17E507Y AZIENDA AGRICOLA REDAELLI DANIELE LC 1.570,80 0,00 1.570,80 4,35
LVRMHL94R18E704A AZIENDA AGRICOLA IL FAVO STILLANTE DI MICHELE OLIVARI BG 3.072,00 0,00 3.072,00 4,20
BTTLNZ82S25B639V MIELORI DI BOTTA LORENZO CO 4.267,20 0,00 4.267,20 4,05
BRGNDR88A12A470Q CASCINA OSTERIAZZA CR 3.000,00 0,00 3.000,00 4,03
MRTMHL95L17I828D AL RENC' DI MARTINELLI MICHELE SO 0,00 2.150,00 2.150,00 4,01
SLAPRC99R16A794I APICOLTURA SALA DI PIETRO SALA MI 1.815,94 0,00 1.815,94 4,01
FNTLNR85P54E897W FONTANA ELEONORA MN 6.000,00 0,00 6.000,00 3,90
MNDMRT79B21F133Q LE API DI SPINO DI MANDELLI UMBERTO LC 1.200,00 0,00 1.200,00 3,39
03301850123 SOCIETA' AGRICOLA APICOLTURA GAMBERONI RICCARDO & C. SOCIETA' SEMPLICE VA 0,00 2.125,00 2.125,00 3,38
BNCRRT54R10B854T BONACINA ROBERTO BG 1.280,40 0,00 1.280,40 3,24
LMCLNZ87R18D940E AZIENDA AGRICOLA BORGO IL MEZZANINO DI ALMICI LORENZO BS 1.606,72 0,00 1.606,72 3,14
CNTMHL81M06F080K CONTINI MICHELE PV 1.500,00 0,00 1.500,00 3,10
BLLNDR77H25L400Z BALLABENI ANDREA BG 0,00 1.631,50 1.631,50 3,05
BSSLCU76T21I829Z BASSI LUCA SO 1.800,00 0,00 1.800,00 3,03
RVRNDR79L13B639W RAVERA ANDREA CO 1.692,00 0,00 1.692,00 3,02
BZZMNC66C54I480S BOZZOLA MONICA PV 1.328,00 0,00 1.328,00 3,01
GRTVNN58H13B012Y APICOLTURA DEL PO DI GERETTI VANNI MN 0,00 7.980,00 7.980,00 2,97
MSTGRL72S08C933C MISTO' GABRIELE CO 2.538,00 0,00 2.538,00 2,86
CRTMNL61H61D974C CURTI MANUELA SO 1.219,20 0,00 1.219,20 2,71
PTRMRA69L22L175M PATRONI MARIO SO 1.746,00 0,00 1.746,00 2,66
TMSLRT77E03C800I APICOLTURA PRESOLANA DI TOMASONI ALBERTO BG 3.696,00 0,00 3.696,00 2,55
RGILNZ71L24H264T APICOLTURA MATTIA DI RIGO LORENZO MI 2.220,00 0,00 2.220,00 2,20
00991270190 AZIENDA AGRICOLA CASELLA DI ANTONIOLI PIERGIORGIO E C. SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLACR 1.425,00 0,00 1.425,00 2,05
CRLMTT78E04M109R HONEY&COMPOST DI CARELLA MATTEO PV 4.704,00 0,00 4.704,00 2,03
TRLCRN37E02H699I TURELLI CESARINO BS 1.332,00 0,00 1.332,00 2,02
CSRLSS74T01E507L APICOLTURA CASIRAGHI ALESSIO LC 1.890,00 0,00 1.890,00 2,01
MNCRCR71T18B988U APICOLTURA MANCINI RICCARDO VA 6.000,00 0,00 6.000,00 1,70
00879330173 LATTERIA TURNARIA DI TIGNALE - SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA BS 1.296,00 0,00 1.296,00 1,70
VSNPTR70D20C964D VISMELLIS DI VISENTIN PIETRO CO 1.350,00 0,00 1.350,00 1,46
PLTMRC77H19G388X AZ.AGR.ARTEMIELE DI POLETTI MARCO PV 2.520,00 0,00 2.520,00 1,45
PZZMDL75C41C800E AZIENDA AGRICOLA BELLAVISTA DI PEZZOLI MADDALENA BG 0,00 1.631,50 1.631,50 1,00
RBFNDR77A06F205S REBUFFONI ANDREA PV 6.000,00 0,00 6.000,00 0,70
BNSNDR71T12E591W BONESSO ANDREA MB 2.310,00 4.550,00 6.860,00 0,14

TOTALE 150.446,48 67.981,38 218.427,86

OCM MIELE - Campagna 2020
"PRODUTTORI APISTICI SINGOLI AMMESSI E FINANZIATI"



Serie Ordinaria n. 11 - Mercoledì 11 marzo 2020

– 10 – Bollettino Ufficiale

Allegato B

CUAA PRODUTTORI APISTICI SINGOLI Provincia Azione

GNLGNN88P10C933G AZ.AGR. SOTTOBOSCO DI GIOVANNI GIANELLA CO C.2.2

OCM MIELE - Campagna 2020
"PRODUTTORI APISTICI SINGOLI NON AMMESSI"


	D) ATTI DIRIGENZIALI
	Presidenza
	D.d.s. 4 marzo 2020 - n. 2895
	D.d.s. 5 marzo 2020 - n. 2908
	OCM Miele – Campagna 2019/2020 (Reg. UE 1308/2013) – Accoglimento domande dei produttori apistici singoli ed approvazione dei relativi finanziamenti





